
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3381
17 Δεκεμβρίου 2014

39383

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις 

των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμ−
μάτων της προγραμματικής περιόδου 2007−2013 
στους Ενδιάμεσους Φορείς Διαχείρισης πράξεων 
κρατικών ενισχύσεων της υπουργικής απόφασης 
με αριθμ. 35562/ΕΥΣ4729/30.07.2008. ............................ 1

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην με αριθμ. Πρωτ. 10764/

ΔΒΕ 959/29−09−2014 περίληψη απόφασης του Υφυ−
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. .... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 64515 (1)
    Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της 
προγραμματικής περιόδου 2007−2013 στους Ενδιά−
μεσους Φορείς Διαχείρισης πράξεων κρατικών ενι−
σχύσεων της υπουργικής απόφασης με αριθμ. 35562/
ΕΥΣ4729/30.07.2008.

  O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005).

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε−
ρίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α΄/3−12−2007) και ειδικότερα 
τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 αυτού, όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21.6.2012) περί ίδρυσης 
και μετονομασίας Υπουργείων, μεταφορά και κατάρ−
γηση υπηρεσιών.

4. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/A΄/25.06.2013) περί τρο−
ποποίησης του Π.Δ 85/2012 (Α΄ 141)− Ίδρυση Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουρ−
γείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων αντιστοίχως.

5. Το Π.Δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/A΄/10.06.2014) Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

6. Την αριθ. 54169/31−10−2014 (B΄ 2944) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Αντα−
γωνιστικότητας περί Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.

7. Την υπ’ αριθ. 51956/20−10−2014 (ΦΕΚ 651/ΥΟΔΔ/
21−10−2014) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Ευσταθόπουλου του Κωνσταντίνου στη 
θέση του μετακλητού Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Αντα−
γωνιστικότητας, από 21/10/2014.

8. Το Π.Δ. 117/17.10.2012 «Σύσταση, συγχώνευση και με−
τονομασία Γενικών Γραμματειών του Υπουργείου Ανά−
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (ΦΕΚ 202/Α΄/19.10.2012).

9. Την αριθ. 37142/ΔΙΟΕ 883/27−8−2012 (ΦΕΚ 2379/Β΄/
27−8−2012) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων περί κατάργησης της Ειδικής Γραμ−
ματείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ).

10.  Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό 3850/
ΕΥΣ523 απόφαση (ΦΕΚ 333/Β΄/29.02.2008) για την τρο−
ποποίηση (αναδιάρθρωση) της απόφασης σύστασης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων όπως ισχύει.

11. Την Υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 
με αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27−03−2008, όπως τροποποι−
είται και ισχύει κάθε φορά.

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 70/2001 της Επιτροπής 
της 12ης Ιανουαρίου 2001 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις κρατικές 
ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1998/2006 της Επιτροπής 
της 15ης Δεκεμβρίου 2006 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ για τις ενισχύσεις 
de minimis όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. C(2009) 5729/15.07.2009 από−
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία εγκρί−
θηκε το καθεστώς ενίσχυσης Ν. 304/2009.



39384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15. Τη με αρ. πρωτ. 14871/ΕΥΣ 3047/20−4−2005 κοινή 
Υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οι−
κονομικών και Ανάπτυξης «Ρύθμιση θεμάτων που αφο−
ρούν την εφαρμογή δράσεων των κρατικών ενισχύσεων 
στους τομείς της μεταποίησης και του τουρισμού στο 
πλαίσιο των 13 ΠΕΠ του ΚΠΣ 2000−2006 σύμφωνα με 
το άρθρο 35 του Ν. 3016/2002» (ΦΕΚ 575/Β΄/28−4−2005), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 32842/ΕΥΣ 5239/30.06.2009 
Υπουργική απόφαση, «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
τη διαχείριση δράσεων ενίσχυσης επιχειρήσεων στο 
πλαίσιο Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της Προγραμ−
ματικής Περιόδου 2007−2013 σύμφωνα με τα άρθρα 
4 και 17 του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267 Α΄)» (ΦΕΚ 1299/
Β΄/01.07.2009), όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. πρωτ. 
18249/ΕΥΣ3149/28.4.2010 (ΦΕΚ 557/Β΄/29.4.2010) Υπουργι−
κή απόφαση.

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 34704/ΕΥΣ 5269/09.07.2009 
Υπουργική απόφαση, «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με 
την εφαρμογή μέτρων ενίσχυσης με τη μορφή άμεσης 
επιδότησης στο πλαίσιο των συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων βάσει του Προσωρινού Πλαισίου» (ΦΕΚ 
1418/Β΄/15.07.2009).

18. Τις συμβάσεις μεταξύ του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών και των πιστωτικών ιδρυμάτων στo 
πλαίσιo της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
με αριθμ. 25776/ΕΥΣ5873/11.07.2005.

19. Τη με αρ. πρωτ. 35562/ΕΥΣ4729/30.07.2008 τρο−
ποποίηση – αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 39059/
ΕΥΣ/9047/24.10.2005 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΦΕΚ 1539/Β΄/8.11.2005) με τίτλο «Ορισμός 
Τελικών Δικαιούχων στις Δράσεις Κρατικών Ενισχύσεων 
για τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στο πλαίσιο 
των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της Προγραμματι−
κής Περιόδου 2000−2006, σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
Ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α΄)» (ΦΕΚ 1603/Β΄/11.8.2008).

20. Τη με αρ. πρωτ. 36318/ΕΥΣ5868/17.07.2009 (ΦΕΚ 
1525/Β΄/27.07.2009) απόφαση του Υφυπουργού Οικονο−
μίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Διάθεση πι−
στώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
για την εφαρμογή των δράσεων κρατικών ενισχύσεων 
στο πλαίσιο των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Ανα−
φοράς 2007−2013, και ορισμός των ποσών, ποσοστών 
και ενισχύσεων», όπως τροποποιήθηκε με τις με α.π. 
57732/ΕΥΣ9288/11.12.2009 (ΦΕΚ 2447/Β΄/17.12.2009) και με 
αρ. πρωτ. 24568/ΕΥΣ3972/8.6.2010 (ΦΕΚ 794/Β΄/8.6.2010) 
Υπουργικές αποφάσεις.

21. Την Υπουργική απόφαση με 39449/ΕΥΣ6448/
07−08−2009 του Υπουργού Οικονομίας Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας (ΦΕΚ 1693/Β΄/17.08.2009) «Διάθεση 
πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
για την εφαρμογή των δράσεων κρατικών ενισχύσεων 
στο πλαίσιο των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Ανα−
φοράς 2007−2013, και ορισμός των ποσών, ποσοστών 
και ενισχύσεων», όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. 
πρωτ. 55732 /ΕΥΣ9019/27.11.2009 (ΦΕΚ 2385/Β΄/27.11.2009) 
Υπουργική απόφαση. 

22. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου, της 
11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενικών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999.

23. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής της 
8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση κανόνων σχετικά 
με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 
του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής 
και του Κανονισμού (ΕΚ) 1080/2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

24. Τη με α.π. Ε (2007) 5332/26.10.2007, απόφαση έγκρι−
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας−Ηπείρου», όπως ισχύει 
κάθε φορά.

25. Τη με α.π. Ε (2007) 5337/26.11.2007, απόφαση έγκρι−
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Μακεδονίας−Θράκης», όπως ισχύει κάθε φορά.

26. Τη με α.π. Ε (2007) 5439/5.11.2007, απόφαση έγκρι−
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κρήτης και Νήσων Αιγαίου», όπως ισχύει κάθε φορά.

27. Τη με α.π. E (2007) 5441/5.11.2007 απόφαση έγκρισης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυ−
τικής Ελλάδας − Πελοποννήσου − Ιονίων Νήσων», όπως 
ισχύει κάθε φορά.

28. Τη με α.π. Ε (2007) 5443/5.11.2007, απόφαση έγκρι−
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Αττικής», όπως ισχύει κάθε φορά.

29. Τη θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συ−
ντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων.

30. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Τον προσδιορισμό του προϋπολογισμού των πρά−
ξεων κρατικών ενισχύσεων για Μικρομεσαίες Επι−
χειρήσεις οι οποίες αφορούν στις υπ’ αριθμ. 26774/ 
ΕΥΣ 3675/19.06.2007 (ΦΕΚ 1002/Β΄/20−06−2007), 40844/
ΕΥΣ6681/21.8.2009 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1750/
Β΄/24.8.2009) και 48908/ΕΥΣ8007/30.9.2009 (ΦΕΚ 2116/
Β΄/30.9.2009) κοινή Υπουργική απόφαση προκήρυξης 
και οι οποίες εντάσσονται στους άξονες προτεραιότη−
τας «Ψηφιακή Σύγκλιση και Επιχειρηματικότητα» των 
Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της 
περιόδου 2007−2013, σύμφωνα με την απόφαση 35562/
ΕΥΣ4729/30.07.2008.

Άρθρο 1
Φορείς στους οποίους εκχωρούνται αρμοδιότητες

διαχείρισης 

Τα πιστωτικά ιδρύματα, η λειτουργία των οποίων 
διέπεται από τις διατάξεις του Ν. 2076/1992 (ΦΕΚ 130 
Α΄), όπως ισχύει, όπως και τα συνεταιριστικά πιστωτικά 
ιδρύματα, η λειτουργία των οποίων διέπεται από τις δια−
τάξεις του Ν.1167/1986, του Ν.2076/1992 και των σχετικών 
πράξεων του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, τα 
οποία έχουν οριστεί σύμφωνα με την απόφαση 35562/
ΕΥΣ4729/30.07.2008 Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης των 
Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ, καθώς επίσης και τα πιστωτικά ιδρύματα όπως 
και τα συνεταιριστικά πιστωτικά ιδρύματα τα οποία 
έχουν οριστεί σύμφωνα με την απόφαση κατακύρωσης 
των αποτελεσμάτων υπ’ αρ. 27037/ΕΥΣ4301/29−05−2009 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39385

και τα οποία έχουν υπογράψει συμβάσεις με το Υπουρ−
γείο Οικονομίας και Οικονομικών, καλούνται στο εξής 
«Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης Πράξεων Κρατικών 
Ενισχύσεων».

Άρθρο 2
Αντικείμενο της εκχώρησης

α) Οι Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης πράξεων κρατι−
κών ενισχύσεων αναλαμβάνουν στο πλαίσιο των Περι−
φερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 
αρμοδιότητες διαχείρισης για τις πράξεις κρατικών 
ενισχύσεων που αφορούν:

• στην υπ’ αριθμ. 26774/ ΕΥΣ 3675/ 19.06.2007 κοι−
νή Υπουργική απόφαση προκήρυξης για την «Έγκριση 
της προκήρυξης των δράσεων προς τους δυνητικούς 
δικαιούχους των ενισχύσεων για τις Μικρές και Πολύ 
Μικρές Επιχειρήσεις στο πλαίσιο των Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Κ.Π.Σ. 2000−2006 
και της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg III σύμφωνα 
με το άρθρο 35 του Ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α΄).» (ΦΕΚ 
1002/Β΄/20−06−2007)

• στην υπ’ αριθμ. 40844/ΕΥΣ6681/21−08−2009 κοινή 
Υπουργική απόφαση προκήρυξης για την «Ενίσχυση 
μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που δραστηρι−
οποιούνται στους τομείς Μεταποίησης – Τουρισμού − 
Εμπορίου− Υπηρεσιών στο πλαίσιο των Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2007−2013.» 
(ΦΕΚ 1750/Β΄/24.8.2009), όπως εκάστοτε ισχύει

• στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 48908/ΕΥΣ8007/30.9.2009 (ΦΕΚ 
2116/Β΄/30.9.2009) Υπουργική απόφαση με την οποία 
τροποποιείται η Υπουργική απόφαση με αριθμ. 41240/
ΕΥΣ6713/26−8−2009 (ΦΕΚ 1791/Β΄/27−8−2009) «Προκήρυξη 
για την ενίσχυση ελευθέρων επαγγελματιών στο πλαί−
σιο των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
του ΕΣΠΑ 2007−2013».

β) Η εκχωρούμενη συγχρηματοδοτούμενη δημόσια 
δαπάνη και η ετήσια κατανομή της αποτυπώνονται ανά 
επιχειρησιακό πρόγραμμα στους χρηματοδοτικούς πί−
νακες εκχώρησης διαχείρισης του συνημμένου παραρ−
τήματος I.

Άρθρο 3:
Αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται 

Οι Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης πράξεων κρατικών 
ενισχύσεων αναλαμβάνουν στο πλαίσιο κάθε Περιφερει−
ακού Επιχειρησιακού Προγράμματος της προγραμματι−
κής περιόδου 2007−2013 και για τις κατηγορίες πράξεων 
του άρθρου 2 της παρούσας, τις αρμοδιότητες που 
περιγράφονται στις επιμέρους συμβάσεις που έχουν 
υπογραφεί στο πλαίσιο της πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος με αριθμ. 25776/ΕΥΣ 873/11.07.2005 και 
της απόφασης κατακύρωσης των αποτελεσμάτων υπ’ 
αρ. 27037/ΕΥΣ4301/29−05−2009, και αποτυπώνονται στις 
Υπουργικές αποφάσεις των σημείων (15) και (16) του 
προοιμίου.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του φορέα στον οποίο εκχωρούνται

αρμοδιότητες διαχείρισης

Οι Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης πράξεων κρατικών 
ενισχύσεων εκτελούν τις αρμοδιότητες τους σύμφω−
να με το εφαρμοζόμενο κανονιστικό πλαίσιο και τα 
περιγραφόμενα στις επιμέρους συμβάσεις που έχουν 

υπογραφεί στο πλαίσιο της πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος με αριθμ. 25776/ΕΥΣ 873/11.07.2005 και 
της απόφασης κατακύρωσης των αποτελεσμάτων υπ’ 
αρ. 27037/ΕΥΣ4301/29−05−2009.

Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων που προσδιορίζο−
νται στο άρθρο 3 κάθε Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρι−
σης πράξεων κρατικών ενισχύσεων αναλαμβάνει και τις 
ακόλουθες υποχρεώσεις:

(i) Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού/
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής των Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων και παρέχει σε αυτή κάθε 
πληροφορία που ζητείται. 

(ii) Τηρεί αρχεία στο πληροφοριακό σύστημα παρακο−
λούθησης των ΜΜΕ του ΥΠΑΑΝ για τους ελέγχους και 
τις πιστοποιήσεις που πραγματοποιεί (διοικητικές και 
επιτόπιες επαληθεύσεις) σύμφωνα με τους ειδικότερους 
κανόνες του εφαρμοζόμενου καθεστώτος ενίσχυσης. 

(iii) Σε περιπτώσεις που διαπιστωθεί βάσει των ελέγ−
χων και πιστοποιήσεων (επαληθεύσεων) που διενεργεί 
αχρεωστήτως καταβληθείσα δαπάνη, προτείνει στην 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής των Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων την έκδοση απόφασης 
ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 

(iv) Παρέχει στη Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της 
Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων όλες 
τις αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες 
και τις πιστοποιήσεις/ επαληθεύσεις που πραγματο−
ποιεί για κάθε αίτηση χορήγησης επιχορήγησης των 
επενδυτικών σχεδίων/ επιχορηγήσεων (πράξεων) που 
διαχειρίζεται, για σκοπούς πιστοποίησης.

(v) Έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και 
πληρότητα των στοιχείων που καταχωρεί στο πληροφο−
ριακό σύστημα παρακολούθησης των ΜΜΕ του Υπουρ−
γείου ΥΠΑΑΝ. Διασφαλίζει την αξιόπιστη διαβίβαση των 
δεδομένων στο ΟΠΣ, σε τακτά χρονικά διαστήματα που 
ορίζει το ΥΠΑΑΝ.

(vi) Αποδέχεται τους προβλεπόμενους από το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου, ελέγχους και επιθεωρήσεις, 
καθώς και ελέγχους από άλλα αρμόδια ελεγκτικά όργα−
να της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και παρέ−
χει σε αυτά τα αναγκαία στοιχεία για την απρόσκοπτη 
διενέργεια αυτών. Αποδέχεται διοικητικές και επιτόπιες 
επιθεωρήσεις από την Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων και παρέχει σε αυτή τα αναγκαία στοι−
χεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η κατά το δέοντα 
τρόπο άσκηση των καθηκόντων που της έχουν ανατεθεί.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της 

Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

1. Η Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Συντο−
νισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 6 
παρ. 2, του Ν. 3614/2007, όπως αυτές εξειδικεύονται στη 
με αρ. πρωτ. 3850/ΕΥΣ523/29−01−2008 κοινή Υπουργική 
απόφαση Τροποποίησης (αναδιάρθρωσης) της απόφα−
σης σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της 
Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (σύμφωνα 
με το άρθρο 6 του Ν.3614/2007), όπως αυτή ισχύει κάθε 
φορά. 

2. Η Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Συντο−
νισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 



39386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
των Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης πράξεων κρατι−
κών ενισχύσεων και έχει την τελική ευθύνη έναντι της 
Επιτροπής για τη διαχείριση του συνόλου κάθε Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. 

3. Ενημερώνει έγκαιρα τους Ενδιάμεσους Φορείς Δια−
χείρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων για το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου και κάθε τροποποίηση αυτού 
και τους υποστηρίζει στην ορθή εφαρμογή του. 

4. Εκδίδει τις αναγκαίες κανονιστικές αποφάσεις για 
την υποβολή προτάσεων από τις ιδιωτικές ή δημόσιες 
επιχειρήσεις που αιτούνται τη λήψη δημόσιας ενίσχυσης 
(δυνητικούς δικαιούχους) 

5. Μεριμνά για την έκδοση της απόφασης ένταξης των 
πράξεων στους άξονες προτεραιότητας των Περιφε−
ρειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2007−2013, με 
βάση τα αποτελέσματα αξιολόγησης σύμφωνα με τα 
εγκεκριμένα κριτήρια επιλογής πράξεων και λαμβάνο−
ντας υπόψη την αξιολόγηση των επενδυτικών προτάσε−
ων από τους Ενδιάμεσους Φορείς Διαχείρισης πράξεων 
κρατικών ενισχύσεων.

6. Εξειδικεύει όπου απαιτείται τις απαιτήσεις για τη 
διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά 
με τις δαπάνες και τους ελέγχους κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 90 του Κανονισμού σύμφωνα με τους κανό−
νες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου.

7. Μεριμνά για την παροχή στοιχείων προόδου εκτέ−
λεσης των επενδυτικών σχεδίων/ επιχορηγήσεων (πρά−
ξεων) στις αρμόδιες για τη χρηματοδότηση δημόσιες 
υπηρεσίες και τη διάθεση των απαιτούμενων πιστώσεων 
στους δικαιούχους για την υλοποίηση των επενδυτικών 
σχεδίων τους.

8. Παρακολουθεί την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων των 
Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης πράξεων κρατικών 
ενισχύσεων, σε σχέση με τις δράσεις που εκχωρούνται, 
ώστε να βεβαιώνεται ότι αυτές εκτελούνται σύμφωνα με 
το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. Στο πλαίσιο αυτό: 

8.1. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση 
του ΟΠΣ από τους Ενδιάμεσους Φορείς Διαχείρισης 

πράξεων κρατικών ενισχύσεων, με τα απαραίτητα δε−
δομένα υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοι−
κονομική διαχείριση, την παρακολούθηση, τις επαληθεύ−
σεις, την αξιολόγηση καθώς και τις λογιστικές εγγραφές 
για κάθε πράξη που έχει εκχωρηθεί στους Ενδιάμεσους 
Φορείς Διαχείρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων.

8.2. Εξετάζει τις σχετικές αναφορές του ΟΠΣ, και ει−
σηγείται τεκμηριωμένες προτάσεις διορθωτικών ή/και 
προληπτικών ενεργειών, με στόχο την αποτελεσματικό−
τερη και αποδοτικότερη διαχείριση και εφαρμογή κάθε 
επιχειρησιακού προγράμματος.

8.3. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων και 
επιθεωρήσεων που διενεργούνται στους Ενδιάμεσους 
Φορείς Διαχείρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων από 
την Αρχή Ελέγχου και τα λοιπά εθνικά και ευρωπαϊκά 
ελεγκτικά όργανα.

8.4. Δύναται να πραγματοποιεί διοικητικές και επιτό−
πιες επιθεωρήσεις στους Ενδιάμεσους Φορείς Διαχεί−
ρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων και στις συγχρη−
ματοδοτούμενες πράξεις, προκειμένου να επιβεβαιωθεί 
η άσκηση των αρμοδιοτήτων που τους έχουν ανατεθεί 
με βάση το εφαρμοζόμενο Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής 
διαχείρισης.

9. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει 
τις αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες 
και τις επαληθεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο 
πλαίσιο αυτό εποπτεύει και συντονίζει πριν από κάθε 
αίτημα πληρωμής την πληρότητα των πληροφοριών 
που παρέχονται στην αρχή πιστοποίησης.

Άρθρο 6
Κατάργηση διατάξεων

Από τη δημοσίευση της παρούσας, καταργούνται 
οι υπ’ αριθ. 23101/ΕΥΣ 3575 (ΦΕΚ 888 Β΄/12.05.2009) 
και 53469/ΕΥΣ 7072 (ΦΕΚ 1848 Β/24.11.2010) Υπουργική 
απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 
πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμ−
μάτων της προγραμματικής περιόδου 2007−2013 στους 
Ενδιάμεσους Φορείς Διαχείρισης πράξεων κρατικών 
ενισχύσεων της Υπουργικής απόφασης με αριθμ. 35562/
ΕΥΣ4729/30.07.2008



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39387

  

 

 

 



39388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39389



39390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39391



39392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39393



39394 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39395



39396 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39397



39398 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39399



39400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2014 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ

 F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(2)

         Στη με αριθμ. Πρωτ. 10764/ΔΒΕ 959/29−09−2014 περί−
ληψη απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Αντα−
γωνιστικότητας, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2682/
Β΄/08−10−2014 με θέμα «Παράταση χρόνου− Τροποποίηση 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και ολοκλήρωση 
του επιχειρηματικού σχεδίου της εταιρείας «IONIAN 
ΚΑΛΚ Α.Ε.» η οποία έχει υπαχθεί στις διατάξεις του 
άρθρου 3, παράγραφος 1, περίπτωση ε, υποπερίπτωση 
xi του Ν.3299/2004», διορθώνεται

το εσφαλμένο:
«  Εγκρίνουμε την καταβολή του υπολοίπου της επιχο−

ρήγησης ύψους 336.046,31 ευρώ (σύνολο επιχορήγησης 
ύψους 2.779.065,57 ευρώ μείον το ποσό των 997.266,82 
ευρώ προκαταβολής μείον το ποσό των 445.752,44 
ευρώ του υπολοίπου της α΄ δόσης μείον το ποσό των 
1.000.000,00 ευρώ προκαταβολή του υπολοίπου επιχο−
ρήγησης) και την επιστροφή της εγγυητικής επιστολής 
με αριθμό GRH107162/13−12−2013 της Alpha Bank ποσού 
1.100.000,00 ευρώ.»,

στο ορθό:
« Εγκρίνουμε την καταβολή του υπολοίπου της επιχο−

ρήγησης ύψους 336.046,59 ευρώ (σύνολο επιχορήγησης 
ύψους 2.779.065,85 ευρώ μείον το ποσό των 997.266,82 
ευρώ προκαταβολής μείον το ποσό των 445.752,44 
ευρώ του υπολοίπου της α΄ δόσης μείον το ποσό των 
1.000.000,00 ευρώ προκαταβολή του υπολοίπου επιχο−
ρήγησης) και την επιστροφή της εγγυητικής επιστολής 
με αριθμό GRH107162/13−12−2013 της Alpha Bank ποσού 
1.100.000,00 ευρώ. 

 (Από το Υπουργείο
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας)  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39401



39402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02033811712140020*


		2014-12-18T10:39:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




